1

EDITAL LPG003/FCCR/2023  “PRÊMIO ARTIGO 8º DEMAIS ÁREAS DA CULTURA LEI PAULO GUSTAVO”

RESULTADO ANÁLISE DOCUMENTAL ETAPA 2

A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o resultado da análise documental - ETAPA

2 dos projetos inscritos no Edital LPG003/FCCR/2023 “PRÊMIO ARTIGO 8º DEMAIS ÁREAS DA

CULTURA LEI PAULO GUSTAVO”. Conforme cronograma deste edital, o período para

interposição de recursos referente ETAPA II - HABILITAÇÃO se dará de 12 a 14 de dezembro de

2023 (12 a 14/12/2023) pela plataforma www.prosas.com.br

CATEGORIA: a) Mestres e Mestras das Culturas Tradicionais e Populares

CLASSIFICAÇÃO
Chave

de
inscrição

 Proponente  Nome da Proposta
Análise

Documental

1º CLASSIFICADO 277097
José Carlos Alberto -
Tinta Forte

Saberes de um Mestre Habilitado

2º CLASSIFICADO 280452
Alain Andre Yves Emile
Contal - Palhaço Pilim

Pilim Contal - Prêmio
Mestres da Cultura

Habilitado

3º CLASSIFICADO 279519
Maria José da
Conceição Rosa

Maria da Viola Habilitado

4º CLASSIFICADO 275797
Fátima Aparecida dos
Santos - Fátima Santos

Fátima Santos - Mestra
Artesã Figureira

Habilitado

5º CLASSIFICADO 279911
Deocleciano Pereira
Lopes - Déo Lopes

Um novo sentimento Habilitado

6º CLASSIFICADO 279330 José Donizetti Costa  Mestre Biskui Habilitado

7º CLASSIFICADO 276870
Benedito Domingos dos
Santos - Mestre Bêne

Mestre Bêne - Artista
Popular e Brincante

Habilitado

8º CLASSIFICADO 277585 Laudení de Souza
Mestre Jongueiro
Laudení de Souza

Inabilitado
(CND Deb

Municipais)

9º CLASSIFICADO 280458
Maria Zilda Faria -
Mestra Tia Duda

Projeto - Tia Duda 48
anos de histórias

Em análise

10º
CLASSIFICADO

279139
Lourenço Juventino da
Silva - Mestre Lourenço

Mestre Lourenço -
Congada Filhos de
N"Zambi

Habilitado

11º
CLASSIFICADO

270019
Jueri de Fatima Silva -
Dona Jô

Dona JÔ do Circo no
Quintal

Inabilitado
(compr end
incompleto)

12º
CLASSIFICADO

276799
Milton dos Santos
Monteiro - Mestre
Alcapone

Mestres e Mestras das
Culturas Tradicionais e
Populares.

Inabilitado
(compr end
24 meses
ilegível)

http://www.prosas.com.br/

2

CLASSIFICAÇÃO
Chave

de
inscrição

 Proponente  Nome da Proposta
Análise

Documental

13º
CLASSIFICADO

280357
Kardec Gonzaga -
Mestre Kardec

Premiação - Mestre
Kardec

Habilitado

14º
CLASSIFICADO

279897
Everaldo Bispo de
Souza - Mestre Lobão

Everaldo Bispo de Souza Habilitado

15º
CLASSIFICADO
(COTA)

280110
Antonio Carlos de
Andrade

Antonio Carlos de
Andrade -
MestreAndrade

Habilitado

CATEGORIA: c) Técnicos, Gestores e Produtores da Área Cultural

CLASSIFICAÇÃO
Chave

de
inscrição

 Nome do proponente
completo

Nome da Proposta
Análise

Documental

1º CLASSIFICADO 279148
Patricia Ioco Aguena
Gonçalves - Patricia
Ioco

Patricia Ioco Aguena
Gonçalves

Habilitado

2º CLASSIFICADO 280052
Rosa Ester Guimarães
Quadros - Rosa Ester

Prêmio de Mestre - Rosa
Ester

Habilitado

3º CLASSIFICADO 279977 Jacqueline Baumgratz
Prêmio - Jacqueline
Baumgratz

Habilitado

4º CLASSIFICADO 280351
Márcia dos Santos
Cunha - Márcia Cunha

Márcia Cunha - Produção Habilitado

5º CLASSIFICADO 278820
Luiza Barros Snege -
Luiza Barro

"Do Barro eu Vim, Me
Criei Nessa Cultura - Pro
Barro eu Vou, Na Terra
Deixo: Semente Futura"

Habilitado

6º CLASSIFICADO 280423
Danillo dos Reis
Miranda
(UBUNTUCAPOEIRA)

Ubuntucapoeira:
Promovendo Saúde e
Bem-Estar na Terceira
Idade

Habilitado

7º CLASSIFICADO 274750
Luiz Guilherme Martins
- GUIA

Premiação de
Produtores da Área
Cultural

Habilitado

8º CLASSIFICADO 270888 Raquel da Silva Aranha
Raquel Aranha -
Categoria Gestores,
Produtores e Técnicos

Habilitado

3

CATEGORIA: b) Artistas com Trajetória em Teatro, Circo, Dança, Música,
Literatura e Artes Visuais

CLASSIFICAÇÃO
Chave

de
inscrição

 Nome do proponente
completo

Nome da Proposta
Análise

Documental

1º
CLASSIFICADO

278156
Meire Pedroso da Silva
- Meiroca

Minha trajetória, meu
território aquilombado

Habilitado

São José dos Campos, 11 de dezembro de 2023

           Flávia Flauzino
               Diretora Presidente interina

2º
CLASSIFICADO

277477
Andreia Elisete Barros
Silva - Andreia Barros

Teatro, Cena, Foco e
Vida

Habilitado

3º
CLASSIFICADO

272048 Vivian Rau Teatro de Bonecos Habilitado

4º
CLASSIFICADO

275037
Angela Nazário de
Souza - Angela Tuti

ANGELA TUTI ARTISTA
VISUAL

Habilitado

5º
CLASSIFICADO

280373
Marcio Douglas Pereira
Rodrigues

Marcio Douglas Habilitado

6º
CLASSIFICADO

277885 Ellen Moreira da SIlva
MINHA VIDA
DEDICADA AO CIRCO

Habilitado

7º
CLASSIFICADO

271672
Simeire Domingues de
Queiroz Epifanio -
Meire D'Origem

Mestra de Cerimonia -
MC Meire D'Origem

Habilitado

8º
CLASSIFICADO

280455
Bartolomeu Vaz
Mendes

Bartolomeu Vaz
Mendes

Habilitado

9º
CLASSIFICADO

271042 Thaylla Barros Viana  Thaylla Barros  Habilitado

10º
CLASSIFICADO

279801
Carlos Alberto Ferreira
Rosa - Carlos Rosa

33 Anos de Palco Habilitado

11º
CLASSIFICADO

270568
Simone Figueira
Sobreda

Prêmio Art 8 Simone
Figueira Sobreda

Habilitado

12º
CLASSIFICADO

279994
Aline Moraes Carneiro -
Aline Carneiro

Trajetória de Aline
Carneiro

Habilitado

13º
CLASSIFICADO
(COTA)

279841
Denis Rodolfo Miranda
- Denis Miranda

Denis Miranda Habilitado

14º
CLASSIFICADO
(COTA)

274079
Roneir José da Silva -
Rone Rapper

RONE RAPPER - 33
ANOS DE TRAJETÓRIA

Habilitado